VIII, DO ARTIGO 69 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E NOS 
TERMOS DO ARTIGO 6º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.079, DE 09 DE 
DEZEMBRO DE 2024, E ARTIGOS 42 E 43 DA LEI 4.320, DE 17 
DE MARÇO DE 1964. 

DECRETA 
Art. 1º Ficam abertos os créditos suplementares no valor de R$ 
1.011.586,84 (um milhão, onze mil quinhentos e oitenta e seis reais 
e oitenta e quatro centavos), assim distribuídos: 

PREFEITURA MUNICIPAL 
201 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

44906100 Aquisição de Imóveis (Ficha 01) 80.000,00 
33904700 Obrigações Tributárias e 

Contributivas (Ficha 18) 
500,00

[...]

214 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 658) 

87.403,62 

Art. 2º Os recursos para abertura dos créditos suplementares serão 
oriundos: 
I – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO apurado no exercício: 

a) no valor de R$ 7.150,00 (sete mil e cento e cinquenta reais) – 
Fonte: 1.543 – Transferências do FUNDEB – Complementação 
da União – VAAR; 

II – SUPERÁVIT FINANCEIRO apurado no exercício anterior: 
a) no valor de R$ 560.400,00 (quinhentos e sessenta mil e 
quatrocentos reais) – Fonte: 2.500 – Recursos não Vinculados de 
Impostos - Exercício Anterior; 
III – ANULAÇÕES DE DOTAÇÕES TOTAIS OU PARCIAIS do atual 
orçamento, abaixo especificados, no valor de R$ 444.036,84 
(quatrocentos e quarenta e quatro mil e trinta e seis reais e oitenta 
e quatro centavos), assim discriminados: 

PREFEITURA MUNICIPAL 
206 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

FINANCEIRA 
33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. 

Jurídica (Ficha 53) 
500,00 

205 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas –

[...]

VIII, DO ARTIGO 69 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E NOS 
TERMOS DO ARTIGO 6º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.085, DE 25 DE 
JUNHO DE 2025, E ARTIGOS 42 E 43 DA LEI 4.320, DE 17 DE 
MARÇO DE 1964. 

DECRETA 
Art. 1º Ficam abertos os créditos suplementares no valor de R$ 
30.700,00 (trinta mil e setecentos reais), assim distribuídos: 

PREFEITURA MUNICIPAL 
207 – SETOR MUNICIPAL DE CULTURA 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 674) 

25.200,00 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 675) 5.500,00 

Art. 2º Os recursos para abertura dos créditos suplementares serão 
oriundos de ANULAÇÕES DE DOTAÇÕES TOTAIS OU PARCIAIS 
do atual orçamento, abaixo especificados, no valor de R$ 30.700,00 
(trinta mil e setecentos reais), assim discriminados: 

PREFEITURA MUNICIPAL 
206 – DEPATAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 236) 

30.700,00 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 
Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul, 21 de julho de 2025.